Лдмимистрапия
мумиципального о6ра:к>аа}1ия

«Город Г’лааои»
(Лдмипистраиия города Глазоаа)

«Глазкар»
муниципал кылдытэтлэн

Админисграиисз
(Г'лазкарлэи Лдминистрациез)

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

Об утвсрждспни Порядка ировсдсмия
аптикоррупцио*1ного мониторинга

В соотвсгствии с Указом Президен'га Российском Федерации о'г 01.04.2016 № 147
«О национальном плане проттдшсйствия коррупции на 2016-2017 годы, распоряжением
Главы Удмуртской Республики ог 30.06.2016 283-РГ «О порядке проведения
а н'г и корру п цио н но го мои и'гор и и I'a »:

1. Уз'верди'гь прилагаемый Порядок проведения антикоррупционного

мониторинга».
2. Контроль за исполнением насгоящего распоряжения возложить на

замес'пп'сля Главы Администрации города Глазова по административио-правовым
вопроса.м и мес'гному самоуправлению Лапина С.В.

Первый заместитель 1Г'1авы Адмииистрации
города Глазова по экономике, управлению
муииципалынлм имуществом и развитию
города А.И. Пономарев

Утвержден
распоряжением
Админисграции города Глазова
от 2016 №

ПОРЯДОК
ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОГО М ОНИТОРИНГА

Г Общие положения

Г Нас'гоящий Порядок проведения антикоррунциоино10 мониторинга (далее - Порядок) устанавливает
последовательность действий по провсдсшпо антикоррупционного мониторинга, а также определяет перечень сведений,
г[0казатслсй и информационных материалов антикоррупционного мони торинга.

Антикоррупционный мониторит' (далее - мониторинг) - периодическое наблюдение, анализ и оценка коррупции,
коррупциогенпых факторов и проявлений, а также мер реализации органами местного самоуправления муниципального
образования «Город Глазою> (далее ™ органы) антикоррупционной политики, в том числе реализа1.щи плана работьг
комиссии но координации работы но противодействию коррупции в муниципальном образовании «Город Глазов»,
утвержденного Постановлением Главы города Глазова от 03.02.2016 № 6/2.

2. Организацию и проведение монторинга осуществляет Управление муниципальной службы и кадровой работы
Администрации города Глазова на основе сведений, показателей и информационных материалов, представляемых органами
местного самоуправления.

И. Цель и задачи мониторинга

3. Цел1>ю мониторинга является оценка состояния антикоррупционной деятельности в органах местного
самоуправления муниципального образования «ГФрод Глазов», анализ факторов, способствующих коррупции, и
подготовка предложений по разработке .мер, направленных на выявление и усфанснис причин и условий, способствующих
коррунциоЕШЫМ правонарущениям.

4. Задачами мониторинга являются:
1) определение сфер деятельности в муниципальном образовании «Город I лазов» с высокими коррупционными

рисками;
2) выявление причин и условий, способствующих коррупционным проявлениям в муниципальном образовании «Город

I лазов»;
3) оценка влияния реализации антикоррупционных мер на коррузгниоппую обстановку в муниципальном образовании

«Город Глазов».

ИГ Этапы проведения мониторинга

5. Мониторинг включает в себя следующие этапы:
1 этап - сбор данных.
Должностные лица, ответсгвенные за реализацию антикоррупционной политики в органах .местного самоуправления

муниципального образования «Город Глазов», запрашивают сведения от структурных и функциональных органов о
результатах антикоррупционной деятельности в сфере муниципальной службы, о результатах антикоррупционной
э КС перш 13 ы муниципальных правовых актов их проектов, об итогах работы с обращениями фаждан, об исполнении ПлагЕа
комиссии по координации рабозы по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Город Глазов», планов
мероприятий но противодействию коррупции в отрасли, о результатах работы в подведомственных муниципальных
1[редприязз1я и учреждениях, о результатах социологических опросов и исследований.

2 этап “ обработка и обоб[денис прс/ю гапленных данных.
Подготовленная информация по форма.м в соответствии с приложением I и [филожением 2 к Порядку проведения

антикоррупционного мониторинга, утверждённого Распоряжением Правительства Удмуртской Республики от 30.06.2016 №
283-РГ, направляется Главе города Глазова и в Управление по вопросам противодействия коррупции Адмииистрации Главы
и Правительства Уд.муртской Республики (далее - Управлегпзе) в пись.мснно.м и электронно.м виде.

Сведения по форме, содержащейся в приложении I к настоящему Порядку, представляются ежеквартально до 20
апреля, I августа, 15 октября, све;зения по фор.ме, содержащейся в [гриложении 2, - до 25 января года, cj3C4yioiuero за
отчетным.

3 этап - анализ, оценка результате!! мопиторитп а и формирование отчетов.

IV. Формы и методы проведения мониторинга

6. Мониторинг проводится в форме:
1) провс;1епия антикоррупционной экспертизы принятых нормативных правовых акзюв (проектов нормативных

правовых актов) [ipn проведсЕЕИИ их правовой экспертизы и мотпзторингс их применения;
2) изучения результатов примеЕюния мер предупреждения, прсссчеЕЕия и ответствен пости за коррупционные

правонарушения;
3) изучения статистических даЕшых;
4) изучсЕЕия материалов средств массовой информации города Глазова;

5) анализа осуществления органами местного самоуправления муниципального образования «Город I’лазов»,
муииципальными ирсдприятиями и учрсждсЕЩями мер по противодейс'пино коррупции;

6) изучения материалов социологических опросов (анкетирования) населения, лЕуниципальных служащих;
7) анализа причин и условий, способствовавших коррупции в деятельности лиц, нризнаннЕлх виновееьеми в

ус'Е'аиоЕщеином законом порядке.
5. При проведенЕЕи моЕШТоршнщ используются:
синтетическиЕз ее аналигичсскшТ .методы;
системный метод;
методы социологических исследований.

V. Основные источники информации, используемые
при ПрОВедеЕЕИИ .\Е0НИТ0рИНЕЛ1

7. Основными ЕЕсточниками ИЕЕфор.мации, исЕюльзуемыми при проведеЕЕИи мониторинга, являются:
1) официальные дашЕЫС правоохранительных и следствеЕЕшях органов о преступлениях коррупционного характера в

оршЕЕах местного са.моунравления муЕЕИциЕЕальиого образования «Город Глазов», муниципальных предприятиях и
учреждениях;

2) инфор.мационЕЮ-аналитические материалы правоохраЕЕИЕе;ЕЬнь[Х органов, характеризующие состояние и результаты
ЕЕроЕ'ЕЕВодействия корруиции В оргднах местного самоугЕраЕзлсния муниципального образования «Город Глазов»,
муниципальных предприятиях и учреждениях;

3) материалы социологе Еческих опросов населения по вопросах! взаимоогноЕнсний граждан с органа.ми,
осуществляющими регисЕрационные, разрешЕ-Етельные и коЕ{тро;ЕЬно-надзорные функции, вьеяез.чсния наиболее
коррупционных сфер деятелЕДЕОСЕ'и и оцснкее эффективности реализуе.мых анчЕНюррупционных мер;

4) резулЕ̂ 'гагьЕ хЕОггиториЕи а пуб;пЕкаций по антикорруЕЕЦиоЕЕЕЕОЙ тематике п средствах массовой информации;
5) .матерЕчалЕЛ ЕЕСзависимЕлх опросов обшественЕюго мнеЕгия, ОЕЕублигшваЕЕГЕЕле в средствах .массовой игЕформации;
6) информация opi'aiEOB .хгестного самоуправления о рсзу.чьтатах Етроведения аЕЕтикорруЕщионной экспертизы

нормативных правовЕлх аЕсг'ов ее их проегсгов;
7) информация оргаЕгов mcci eeoio са.\ЕоуЕЕравчЕения о результатах:
ЕЕрОЕзерок достоверности и ПОЛНОТЕЛ сЕзедений, представляемЕЛХ граждана.ми о себе при постуЕНЕСНии на муниципальЕЕуго

службу;
проверок достовернос'Еи ее нолееотье сведений о доходах, об имуществе и обязательствах нхЕущсс'ЕвеЕЕного характера,

ЕЕредставляе.мых Е'раждана.ми, прсЕ'СЕЕдуЕОЕЦИМИ на захЕегление должностей хЕуниципальной службгл;
ЕЕрОЕзерок достоверЕГОСЕЕ'Е и ПОЛНОТЕЛ сведенЕ'ЕЙ о доходах, об ихгущсс'гве ЕЕ обязательствах нхеуецссеезсееного характера,

ПрСДСТаВЛЯеХЕЬЕХ ХЕуЕЕЕЕЦИПаЛЫЕЕЛХЕИ служащихЕи;

контроля сведений о расходах, проведенных управлением муниципальной службь! и кадровой работы Администрации
города Глазова по [[рофилактикс коррупционных и иных правонарушений;

проверок соблюдсЕЕия муниципальпыми служашими установленньЕх ограничений ее запретов, а также требований о
предотвращении или урегулироваЕтии конфликта инзсрссов;

ЕЕроверок соблЕОдеЕгия Е'раждапами, замещавЕЕгими должности муниципальЕЕОЙ служб ел, ОЕраничсЕЕий при заключении
ими после ухода с муниципальЕЕой с.зужбЕл трудоЕЮЕ'о договора и (езлее) гра'ждаЕ ЕС е<0" правового до ею вора в случаях,
предусмо'грспных законода'тсльством;

проверок обращений о коррупциониглх правопарушеииях муниципальных служащих;
служебЕЕЫх проверок;
8) ИЕЕформация органов местного самоупрашЕСЕЕия о мерах, принимаемых по предотвращению и урегулЕЕрованию

коЕЕфлиЕСЕ'а иЕЕтересов па муниципальной службе;
9) ИЕЕформация об ЕЕтоЕ'ах работЕл но анализу сообизсний Ераждан о коррупционньЕХ ЕЕравонарушениях.

V. РезультатЕл лгоЕЕИторинга

8. Рсзудьта'Е'ы моЕПЕ'гаринЕ'а используЕОТся для:
1) ЕЕыработки ЕЕрслложений ПО повышсниЕО эффективности деятельности орЕ'анов мсстиое’о самоуправления в сфере

противодействия коррупции;
2) сЕЕижения уровня ЕюррушцЕонных правоиарущсиий в органах мсстноею самоуправления;
3) опрсделсЕЕия на основе полученных даннЕлх осееовных наЕЕравленнй деятельности по противодсйсп!ию коррупцшЕ в

муниципальном образовании «Город Глазов»;
4) ЕЕОДЕ'О'Е'овкн отчс'Е'ов И информации Главе Еорода Глазова, в Администрацию Г'лавЕл и Правительства Удмуртской

Респуб][ики;
5) ОЕЩнки рсзулЕТЕдтов антиЕюррупционЕЕОЙ лея E'CJEbHOCTEi орЕтнЕОВ мсстЕЮЕ'О самоуира[!Лсния в сфере муниципальной

службы и соблюдсиия законодательства о муниципальной службе.

Руководн'Е'ель Аппарата Ад.министрации города Глазова НХ\. КукущкЕЕЕЕ

Администрация
муниципального образования

«Город Глазов»
(Администрация города Глазова)

t f ) Y .  O U . a ( 0 ^ l 9
РАСПОРЯЖЕНИЕ

«Глазкар»
муниципал кылдытэтлэн

Администрациез
(Глазкарлэн Администрациез)

№ М  О

О внесении изменеинн в Порядок проведения антикоррупционного мониторинга,

утвержденный распоряжением Адмннпстрацпп города Глазова от 29.09.2016 № 186/од

1. Внести в Порядок проведения антикоррупционного мониторинга, утвержденный
распоряжением Администрации города Глазова от 29.09.2016 № 186/од следующие
изменения:

1) абзац 6 пункта 5 изложить в следующей редакции: « Сведения по форме,
содержащейся в приложении 1 к настоящему Порядку, представляются ежеквартально до 15
апреля, 15 июля, 15 октября, приложение № 2 - до 25 декабря года».

2. Настоящее распоряжение вступает в силу после подписания.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на руководителя

Аппарата Администрации города Глазова.

Глава города Глазова С.Н.Коновалов